
UCHWAŁA  NR  XXXVIII/265/13

RADY   MIEJSKIEJ  W TUSZYNIE

         z dnia 30 stycznia 2013 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w roku 2013

Na podstawie art. 18 ust.  2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162,  
poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr  
175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr  
138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 r.  
Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241, z 2010r. Nr 28, poz.142, Nr 28, poz. 146, Nr 40,  
poz.230, Nr 106, poz.657, z 2011 r. Nr 21, poz.113, Nr 117, poz.679, Nr 134, poz. 777, Nr  
149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281, z 2012 r. poz. 567 )   w związku z art. 4¹ ust. 1 pkt 2 i 5 
ustawy z dnia 26 października 1982 r.  o wychowaniu w trzeźwości   i  przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473, Nr 115, poz 793, Nr 176, poz. 1238, 
z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 144, poz. 1175, z 2010 r. Nr 47,  
poz. 278, Nr 127, poz. 857, z 2011 r.Nr 106, poz. 622, Nr 112, poz 654, Nr 120, poz. 690,  
z 2012 r. poz. 405)  uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
dla Gminy Tuszyn w roku 2013, będący załącznikiem do niniejszej uchwały.

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XXIII/161/12 Rady Miejskiej w Tuszynie z dnia 30 stycznia 
2012 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w roku 2012.

  

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Tuszyna.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Załącznik do Uchwały Nr XXXVIII/265/13 
Rady Miejskiej w Tuszynie 
z dnia 30 stycznia 2013 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2013

I. Wstęp.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 4¹) nakłada na 
gminę obowiązek realizowania, jako zadań własnych , następujących przedsięwzięć:

1. Zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 
uzależnionych od alkoholu.

2. Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy 
psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą.

3. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej 
w szczególności dla dzieci i młodzieży.

4. Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej 
rozwiązywania problemów alkoholowych.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 
13¹  i  15  ustawy  oraz  występowanie  przed  sądem  w  charakterze  oskarżyciela 
publicznego.

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów 
Integracji Społecznej.

Realizacja zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki 
i  rozwiązywania problemów alkoholowych (  dalej  zwanego „Programem”)  uchwalanego 
corocznie przez radę gminy. Program uwzględnia rekomendacje Narodowego Programu 
Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011 – 2015, przyjętego 
Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 22 marca 2011 (Dz.U.nr78,poz.428).
Zadania są finansowane  ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż  napojów  alkoholowych.  Na  podstawie  art.  18²  Ustawy  o  wychowaniu  w 
trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (  dalej  zwana  „Ustawą”)  dochody  te 
wykorzystywane  będą  na  realizację  zadań  gminnego  programu  profilaktyki  i  
rozwiązywania problemów alkoholowych i nie mogą być przeznaczone na inne cele.

II. Cele programu.

Celami Programu są zapobieganie powstawaniu problemów związanych z uzależnieniami 
i  przemocą w rodzinie,  zmniejszanie  tych,  które  aktualnie  występują  oraz  zwiększanie 
możliwości  radzenia  sobie  z  tymi  problemami,  które  realizowane  są  poprzez 
podejmowanie następujących działań:

1. Zapobieganie  spożywaniu  alkoholu  przez  osoby  nieletnie, promowanie 
zdrowego  i  trzeźwego  stylu  życia oraz postaw  społecznych  mających 
znaczenie dla profilaktyki w zakresie problemów alkoholowych, w tym:

1) realizację w szkołach programów profilaktycznych,



2) edukację nauczycieli, rodziców, sprzedawców alkoholu, pracowników służb publicznych 
oraz mieszkańców miasta i gminy Tuszyn,
3) uczenie wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu 
uzależnienia od alkoholu i innych narkotyków,
4) organizowanie różnych  form  spędzania  wolnego  czasu  dla  dzieci  i  młodzieży, 
w  szczególności  poprzez  zajęcia  sportowe  i  świetlicowe.  Tworzenie  odpowiednich 
warunków  do  prowadzenia  tych  zajęć,  uwzględniających  realizację  programów 
profilaktycznych i socjoterapeutycznych.

2. Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych 
poprzez :

1) zwiększenie dostępności do niezbędnych oddziaływań terapeutycznych,
2) poprawę skuteczności terapii uzależnień i innych usług leczniczych,
3) wspieranie działalności grup wzajemnej pomocy.

3. Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem 
alkoholu  i  używaniem  środków  psychoaktywnych  poprzez  edukację 
społeczną  w  zakresie  sytuacji  i  czynników  ryzyka  związanych  z  piciem 
alkoholu oraz sposobów zapobiegania zagrożeniom alkoholowym.

4. Zmniejszenie ilości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego w szczególności 
przemocy i zaniedbań  wobec dzieci, w ramach działań mających na celu :

1) zwiększenie  skuteczności  interwencji  administracyjno  -  prawnych  wobec  przemocy
i  innych  zaburzeń  w  rodzinie  spowodowanych  przez  nadużywanie  alkoholu  w  tych 
rodzinach,
2) zwiększenie  dostępności  i  skuteczności  zorganizowanych  form  pomocy 
psychologicznej, prawnej i społecznej dla członków tych rodzin, w szczególności dla dzieci 
i młodzieży,
3) inicjowanie i wspieranie środowisk społecznej pomocy dla sprawców i ofiar przemocy 
domowej. 

5. Zmniejszenie  rozmiarów  naruszeń  prawa  w  zakresie  obrotu  i  spożywania 
alkoholu.

6. Zmniejszenie  wypadków  oraz  strat  ekonomicznych  i  społecznych 
spowodowanych nietrzeźwością w miejscu pracy.

7. Wspomaganie  działalności  instytucji,  organizacji  i  grup  samopomocy, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

III. Realizacja programu.

W ramach realizacji Programu na terenie Gminy Tuszyn działa Centrum Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Tuszynie 
przy  ul.  Parkowej  3,  które  będzie  realizować  Program
podejmując następujące działania :

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i  rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu poprzez :



1) działalność punktu konsultacyjnego ds. uzależnień i przemocy w rodzinie,
2) prowadzenie zajęć terapeutycznych, profilaktycznych i grup samopomocy,
3) zorganizowanie kampanii informacyjnej na temat problemów alkoholowych, przemocy 
w rodzinie i możliwościach uzyskania pomocy,
4) zakup materiałów wykorzystywanych do prowadzenia zajęć,
5) zatrudnienie osób realizujących zajęcia terapeutyczne i socjoterapeutyczne,
6) wnioskowanie  o  leczenie  przymusowe  na  podstawie  działań  Gminnej  Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
7) organizowanie obozów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu,
8) koordynacja  i  nadzór  przez  Pełnomocnika  Burmistrza  ds.  Uzależnień  i  Przemocy 
w Rodzinie realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Centrum Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2. Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy 
psychologicznej  i  prawnej,  zwłaszcza  w zakresie  ochrony przed przemocą 
poprzez :

1) prowadzenie działań  przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w zakresie integracji 
społecznej osób uzależnionych od alkoholu,
2) upowszechnianie wiedzy o mechanizmach uzależnienia oraz wpływie uzależnienia na 
rodzinę,
3) udzielanie  bezpłatnych  porad  prawnych  oraz  pomocy  psychologicznej  osobom 
uwikłanym w przemoc domową i dotkniętym chorobą alkoholową,
4) podejmowanie  działań  interwencyjnych  mobilizujących  osoby  uzależnione  do 
podejmowania leczenia dobrowolnego,
5) stałą  współpracę  ze  Szkołami,  Samorządową  Przychodnią  Zdrowia,  Policją,  Strażą 
Miejską,  Miejskim  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  ,Kościołem  oraz  innymi  instytucjami 
i organizacjami w zakresie działań związanych z przemocą w rodzinie,
6) organizowanie obozów socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży,
7) organizowanie rodzinnych obozów terapeutycznych,
8) wspieranie  działalności  instytucji,  organizacji  i  służb  społecznych  zajmujących  się 
pomocą psychologiczną ,społeczną oraz prawną dla rodzin z  problemem alkoholowym
i dotkniętych przemocą w rodzinie.
9) udzielanie pomocy  i wsparcia rodzicom ,których dzieci piją alkohol.

3. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  
w szczególności dla dzieci i młodzieży poprzez:

1) realizację  programów  profilaktycznych  dla  rodziców,  nauczycieli,  dzieci  i  młodzieży 
szkolnej,
2) promowanie  postaw  społecznych  i  zachowań  mających  na  celu  trzeźwy
i zdrowy styl życia z położeniem nacisku na środowiska dzieci i młodzieży. Organizowanie 
zajęć na terenie szkoły jak i poza nią, pozwalających na utrwalenie takiego sposobu życia,  
w szczególności  poprzez  zajęcia  sportowe i  świetlicowe z  programem profilaktycznym 
i  socjoterapeutycznym.  Właściwe  wykorzystanie  istniejącej  bazy  materialnej  dla 
organizowania  wskazanych  zajęć:  hale  sportowe,  sale  gimnastyczne,  boiska, 
baseny,świetlice szkolne i socjoterapeutyczne, dom kultury. 
3) zajęcia socjoterapeutyczne i profilaktyczne dla dzieci i młodzieży.
4) przeprowadzenie  badań  społecznych  w  celu  diagnozy  problemów 
alkoholowych,narkomanii i przemocy w rodzinie.



4. Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych, 
służącej rozwiązywania problemów alkoholowych poprzez:

1) wspieranie działalności grup wzajemnej pomocy,
2) wspieranie  działalności  podmiotów  realizujących  zadania  gminnego  programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych .

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 
w  art.13¹  i  15  Ustawy  oraz  występowanie  przed  sądem  w  charakterze 
oskarżyciela publicznego poprzez:

6. Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  i  finansowanie 
Centrów Integracji  Społecznej (na podstawie odpowiedniego porozumienia, 
regulującego korzystanie mieszkańców Gminy Tuszyn z tej formy pomocy).  

IV. Podmioty odpowiedzialne za realizację programu:

1. Burmistrz Miasta Tuszyna w zakresie realizacji zadań własnych gminy 

Zgodnie  z  art.4¹  ust.1  Ustawy  prowadzenie  działań  związanych  z  profilaktyką  i 
rozwiązywaniem problemów  alkoholowych należy do zadań własnych gminy. 

2. Pełnomocnik Burmistrza ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie w zakresie:

1)  inicjowania  i  nadzorowania  działań  mających  na  celu  realizację  zadań  gminnego 
programu,
2) prowadzenia analizy problemów uzależnień i przemocy na terenie gminy,
3) koordynacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych,
4)  współpracy  z  instytucjami  i  organizacjami  działającymi  w  sferze  profilaktyki  
i rozwiązywania problemów alkoholowych.

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie: 
1) prowadzenia kontroli przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych,
2) podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej  od  alkoholu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w  zakładzie  lecznictwa 
odwykowego,
3)  podejmowania  czynności  zmierzających  do  rozpoznania  przemocy  i  podjęcia 
odpowiednich działań w stosunku do sprawcy i jego rodziny,
4) inicjowania wszelkich działań mających na celu realizację zadań Gminnego Programu,
5)  podnoszenie  kompetencji  członków Komisji  w  zakresie  udzielania  pomocy  osobom 
uzależnionym, sprawcom przemocy i ich rodzinom.
4.  Centrum  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie,  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych i Narkomanii w Tuszynie w zakresie:

1) prowadzenia punktów konsultacyjnych ds. uzależnień i przemocy w rodzinie,
2) udzielania nieodpłatnych porad prawnych  i psychologicznych, 
3) prowadzenia zajęć terapeutycznych dla dorosłych, dzieci i młodzieży,



4) prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci,
5) prowadzenia zajęć profilaktyczno – terapeutycznych i grup samopomocy, 
6) tworzenia programów profilaktycznych, organizowania obozów i zajęć terapeutycznych ,
7) koordynacji i nadzoru ( przez pełnomocnika ds. uzależnień i przemocy w rodzinie) w zakresie: 
działań prawnych,  działalności  "Centrum"  oraz  realizacji  zadań  gminnego  programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

5. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w zakresie:

1) udzielania pomocy materialnej i rzeczowej dla rodzin z problemem alkoholowym,
2) udzielanie porad dla ofiar przemocy,oraz dla osób uzależnionych i współuzależnionych,
3) podejmowanie działań w zakresie integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu.

Program  niniejszy  realizowany  będzie  w  roku  budżetowym  2013   na  terenie  Gminy 
Tuszyn.


	UCHWAŁA NR XXXVIII/265/13
	RADY MIEJSKIEJ W TUSZYNIE
	II. Cele programu.
	IV. Podmioty odpowiedzialne za realizację programu:
	1. Burmistrz Miasta Tuszyna w zakresie realizacji zadań własnych gminy
	Zgodnie z art.4¹ ust.1 Ustawy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy.
	2. Pełnomocnik Burmistrza ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie w zakresie:
	3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie:
	4. Centrum Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Tuszynie w zakresie:
	5. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w zakresie:


